het verhogen van de persoonlijke pensioenvermogens, ook als er meer dan 10% kan worden

toegedeeld. Dat levert voor alle deelnemers gelijke verhogingen op van het verwachte opgebouwde

pensioen / uitkering op transitiedatum.

Bij een hogere rente kan het verwachte opgebouwde pensioen / uitkering op transitiedatum in  de

nieuwe regeling minder toenemen ten opzichte van het verwachte opgebouwd pensioen / uitkering

in de huidige regeling dan bij een lagere of ongewijzigde rente. Het verschil in impact ontstaat door

de compensatie. Voor compensatie is een bedrag in euro's vastgesteld dat niet afhankelijk is van

het rentescenario. Bij een rentescenario van +2% is de voorziening lager en de compensatie als

een percentage van die voorziening hoger. Daardoor is er minder ruimte voor het verhogen van de

persoonlijke pensioenvermogens. Bij een rentescenario van -2% gebeurt het omgekeerde en is er

meer ruimte voor het verhogen van de persoonlijke pensioenvermogens. De omvang van het

persoonlijk pensioenvermogen bepaalt het verwachte opgebouwde pensioen / uitkering op

transitiedatum.

95

Pensioenresultaat bij een rentescenario van +2%

Pensioen-

resultaat nieuw

tov huidig

25 30 35 40 45 50 55 60 65

5% percentiel 106% 104% 99% 92% 92% 87% 89% 88% 92%

Mediaan 173% 166% 158% 147% 139% 125% 120% 112% 108%

95% percentiel 355% 334% 309% 275% 247% 206% 183% 160% 142%

Figuur E-1: Pensioenresultaat actieve deelnemers bij rentescenario van +2%

Pensioenresultaat nieuw tov huidig 70 75 80 85

5% percentiel 96% 98% 101% 103%

Mediaan 108% 108% 108% 108%

95% percentiel 127% 121% 117% 114%

Figuur E-2: Pensioenresultaat uitkeringsgerechtigden bij rentescenario van +2%

50%

100%

150%

200%

25 30 35 40 45 50 55 60 65

Actieve deelnemers + 2% rente

Mediaan Slecht weer

50%

100%

150%

68 73 78 83 88 93 98

Uitkeringsgerechtigden + 2% rente

Mediaan Slecht weer

96

Pensioen-

resultaat nieuw

tov huidig

25 30 35 40 45 50 55 60 65

5% percentiel 20% 23% 26% 29% 34% 44% 59% 74% 88%

Mediaan 77% 74% 74% 74% 75% 77% 87% 97% 104%

95% percentiel 296% 269% 240% 205% 175% 151% 143% 137% 130%

Figuur E-3: Pensioenresultaat gewezen deelnemers bij rentescenario van +2%

Pensioenresultaat bij een rentescenario van -2%

Pensioen-

resultaat nieuw

tov huidig

25 30 35 40 45 50 55 60 65

5% percentiel 113% 111% 111% 108% 107% 98% 98% 95% 96%

Mediaan 168% 168% 173% 173% 167% 154% 140% 124% 112%

95% percentiel 323% 323% 338% 330% 297% 256% 215% 181% 152%

Figuur E-4: Pensioenresultaat actieve deelnemers bij rentescenario van -/-2%

20%

70%

120%

170%

220%

25 30 35 40 45 50 55 60 65

Gewezen deelnemers +2% rente

Mediaan Slecht weer

50%

100%

150%

200%

25 30 35 40 45 50 55 60 65

Actieve deelnemers -/- 2% rente

Mediaan Slecht weer

97

Pensioenresultaat nieuw tov huidig 70 75 80 85

5% percentiel 100% 103% 105% 107%

Mediaan 108% 109% 109% 109%

95% percentiel 134% 127% 121% 117%

Figuur E-5: Pensioenresultaat uitkeringsgerechtigden bij rentescenario van -/-2%

Pensioen-

resultaat nieuw

tov huidig

25 30 35 40 45 50 55 60 65

5% percentiel 105% 96% 92% 84% 80% 80% 86% 89% 95%

Mediaan 414% 332% 273% 223% 185% 148% 128% 113% 107%

95% percentiel 1625% 1224% 908% 640% 442% 298% 217% 169% 142%

Figuur E-6: Pensioenresultaat gewezen deelnemers bij rentescenario van -/-2%

50%

100%

150%

68 73 78 83 88 93 98

Uitkeringsgerechtigden -/- 2% rente

Mediaan Slecht weer

40%

90%

140%

190%

25 30 35 40 45 50 55 60 65

Gewezen deelnemers -/-2% rente

Mediaan Slecht weer

98

Netto profijt bij een rentescenario van +2%

Figuur E-7: Netto Profijt verschillende deelnemersgroepen bij rentescenario +2%

-5%

0%

5%

10%

25 30 35 40 45 50 55 60 65

NP actieve deelnemers +2% rente

-5%

0%

5%

10%

68 73 78 83 88 93 98

NP uitkeringsgerechtigden +2% rente

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%
25 30 35 40 45 50 55 60 65

NP gewezen deelnemers +2% rente

99

Netto profijt bij een rentescenario van -2%

Figuur E-8: Netto profijt verschillende deelnemersgroepen bij rentescenario -2%

-5%

0%

5%

10%

25 30 35 40 45 50 55 60 65

NP actieve deelnemers -/-2% rente

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

25 30 35 40 45 50 55 60 65

NP gewezen deelnemers -/-2% rente

-5%

0%

5%

10%

68 73 78 83 88 93 98

NP uitkeringsgerechtigden -/-2% rente

100

Kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan in de huidige

regeling bij een rentescenario van +2%

 25 30 35 40 45 50 55 60 65

Kans

nieuw>

huidig

94% 93% 91% 87% 86% 79% 81% 76% 77%

Tabel E-1: de kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan de
uitkering in de huidige regeling voor actieve deelnemers

 70 75 80 85

Kans

nieuw>huidig
84% 90% 96% 98%

Tabel E-2: de kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan de
uitkering in de huidige regeling voor uitkeringsgerechtigden

 25 30 35 40 45 50 55 60 65

Kans

nieuw>

huidig

36% 35% 33% 30% 28% 25% 31% 42% 65%

Tabel E-3: de kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan de
uitkering in de huidige regeling voor gewezen deelnemers

101

Kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan in de huidige

regeling bij een rentescenario van -2%

 25 30 35 40 45 50 55 60 65

Kans

nieuw>

huidig

93% 93% 94% 94% 94% 93% 92% 88% 83%

Tabel E-4: de kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan de
uitkering in de huidige regeling voor actieve deelnemers

 70 75 80 85

Kans

nieuw>huidig
89% 95% 98% 100%

Tabel E-5: de kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan de
uitkering in de huidige regeling voor uitkeringsgerechtigden

 25 30 35 40 45 50 55 60 65

Kans

nieuw>

huidig

95% 94% 92% 90% 87% 83% 81% 77% 77%

Tabel E-6: de kans dat de verwachte gemiddelde uitkering in de nieuwe regeling hoger is dan de
uitkering in de huidige regeling voor gewezen deelnemers

102

Bijlage F: bandbreedtes kwantitatieve maatstaven
Als de resultaten op transitiedatum binnen de genoemde bandbreedtes vallen, kan de transitie

plaats vinden met de afspraken zoals in dit transitieplan vastgelegd en zonder dat verdere

besluitvorming vanuit sociale partners nodig is. Als de resultaten niet binnen de bandbreedtes

vallen, is afstemming tussen het bestuur van Pensioenfonds DNB en sociale partners noodzakelijk